УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
 г.Тамбов №

О проведении III регионального межведомственного форума для родителей
«Родительский компас»

В соответствии с планом работы управления образования и науки

области на 2021 год, в целях повышения уровня родительских компетенций, а

также трансляции успешного опыта работы с семьями, имеющими детей,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать Тамбовскому областному государственному

бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования

«Центр развития творчества детей и юношества» (Долгий) 26 марта 2021 г.

проведение в дистанционном формате III регионального межведомственного

форума для родителей «Родительский компас» (далее – Форум).

2. Утвердить концепцию Форума (приложение №1).

3. Утвердить программу проведения Форума (приложение №2).

4. Утвердить состав организационного комитета Форума

(приложение №3).

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить участие

в форуме родительской общественности, педагогических работников,

заинтересованных лиц.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о.начальника управления Н.В.Мордовкина

 ПРИЛОЖЕНИЕ №1

УТВЕРЖДЕНА

приказом управления образования

и науки области

от ____ № ____

Концепция

III регионального межведомственного форума для родителей

«Родительский компас»

1. Организаторы

III региональный межведомственный форум для родителей

«Родительский компас» (далее – Форум) проводится управлением

образования и науки области совместно с управлением здравоохранения,

управлением социальной защиты и семейной политики, управлением МВД

России по Тамбовской области.

Организационное и методическое сопровождение Форума

осуществляет Тамбовское областное государственное бюджетное

образовательное учреждение дополнительного образования «Центр развития

творчества детей и юношества» (далее – Центр).

2. Цели и задачи

Цели:
повышение уровня родительских компетенций;

трансляция успешного опыта работы с семьями, имеющими детей.

Задачи:

объединение родителей в целях защиты законных прав и интересов

детей;

содействие созданию благоприятных условий для их жизни,

воспитания, успешной социализации;

повышение ответственности родителей за жестокие действия,

направленные против детей;

представление успешного опыта работы с семьями с детьми, в том

числе с использованием дистанционных форм, обеспечивающих доступность

и непрерывность взаимодействия;

определение эффективных социальных практик работы с семьями,

имеющими детей.

3. Участники

Родительская общественность, специалисты образовательных

организаций, муниципальных опорных площадок по работе с детьми группы

риска, школьных служб примирения, консультационных пунктов

федерального проекта «Современная школа», сотрудники управления

социальной зашиты и семейной политики, управления здравоохранения,

управления МВД России по Тамбовской области, некоммерческих

организаций.

4. Электронный ресурс Форума

Для коммуникации всех участников Форума создается электронный

ресурс, который позволяет расширить охват родительской

и профессиональной аудитории и предоставляет следующие возможности:

размещение программы Форума;

организация приема заявок на участие в Форуме;

видеотрансляция выступлений спикеров Форума;

организация и трансляция мероприятий деловой программы Форума

в онлайн-формате;

создание виртуальной выставки презентации опыта работы

с родителями муниципальных образований области.

5. Виртуальная выставка

Виртуальная выставка представляет собой совокупность виртуальных

площадок 30 муниципальных образований области. Для наполнения

интерактивной площадки виртуальной выставки Форума

муниципальным образованиям необходимо подготовить видеоролик на

заданную тему, который должен продемонстрировать деятельность,

направленную на работу с родителями: реализация программ, проектов,

технологий, услуга «Родительская школа», результаты и эффекты этой

деятельности, межведомственное взаимодействие.

Заданную тему (приложение к концепции Форума) возможно

преломить через различные формы (мастер-классы, тренинги, занятия,

лекции, родительские собрания, иное).

6. Оценка практик, представленных на Форуме муниципальными

образованиями области

Оценка практик, представленных муниципальными образованиями,

будет осуществляться специалистами Центра. Лучшие интерактивные

площадки муниципальных образований будут отмечены дипломами

управления образования и науки области.

С целью транслирования опыта практики будут размещены на

электронном ресурсе Форума.

 ПРИЛОЖЕНИЕ К КОНЦЕПЦИИ

Перечень тем

интерактивных площадок виртуальной выставки

III регионального межведомственного форума для родителей

«Родительский компас», закрепленных

за муниципальными образованиями области

№п/п Наименование муниципального образования/тематика

«Семейные традиции в совместном творчестве»

1 Бондарский район

2 Гавриловский район

3 Знаменский район

4 Жердевский район

5 Инжавинский район

6 Кирсановский район

«Воспитание здорового ребенка»

7 Мичуринский район

8 Мордовский район

9 Моршанский район

10 Мучкапский район

11 Никифоровский район

12 Первомайский район

«Актуальные проблемы родительства» (подростковый возраст, навыки конструктивной

коммуникации, мера родительской любви, родительское выгорание, компьютерная

зависимость детей,  блогерство детей, семейный досуг)

13 Петровский район

14 Пичаевский район

15 Рассказовский район

16 Ржаксинский район

17 Сампурский район

«Буллинг. Детская жестокость. Как предотвратить конфликт»

18 Сосновский район

19 Староюрьевский район

20 Тамбовский район

21 Токаревский район

22 Уваровский район

23 Уметский район

«Формирование полезных навыков у детей» (финансовая грамотность, правовая культура,

навыки самообслуживания, профессиональное самоопределение, добровольческая

деятельность, трудовые навыки)

24 г. Кирсанов

25 г. Котовск

26 г. Мичуринск

27 г. Моршанск

28 г. Рассказово

29 г. Уварово

30 г.Тамбов

 ПРИЛОЖЕНИЕ №2

УТВЕРЖДЕНА

приказом управления образования

и науки области

от _____ № _____

Программа проведения

III регионального межведомственного форума для родителей

«Родительский компас»

Дата проведения: 26 марта 2021 г.

Место проведения: ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и

юношества» (г.Тамбов, ул. Сергея Рахманинова, 3б)

Примерное количество участников: около 500 чел.

26 марта 2021 года

10:00-10:20 Открытие Форума

10:20-12:00 Деловая программа Форума

Секции

1 «Уровни коммуникации в семье как фактор

благополучия ребенка»

Полухтин Дмитрий Борисович,  председатель

некоммерческой организации «Тамбовская региональная

общественная организация «Общество трезвости и здоровья»

2 «Дети в семье: любить, понимать, беречь»

Кантаева Марьям Хазбековна, клинический психолог

некоммерческой организации «Ассоциация психологов и

психотерапевтов Черноземья»

3 «Конструктивное семейное общение. Как рассказать

детям о телефоне доверия»

Поняева Жанна Вениаминовна, заведующий отделением

срочной социальной помощи, экстренной психолого-

педагогической помощи по телефону доверия ТОГБУ СОН

«Забота»,

Карнеева Наталья Николаевна, психолог ТОГБУ СОН

«Забота»

4 «Поддержка семей, имеющих детей. Коррекционная и

кризисная помощь родителям»

Павлова Татьяна Александровна, первый заместитель

директора ТОГБОУ «Центр лечебной педагогики и

дифференцированного обучения»,

Белевитина Ольга Анатольевна, психолог МБУ ДО «Центр

внешкольной работы» г.Тамбов

5 «Взаимопонимание и доверительные отношения с детьми

в семье: полезные советы»

Мареева Людмила Алексеевна, заместитель директора

ТОГБУ «Центр по развитию семейных форм устройства

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

«Ради будущего»

6 «Духовная и информационная безопасность детей в

современном обществе»

Борисенко Елена Анатольевна, старший методист

ТОГБУ «Межрегиональный центр возрождения духовно-

нравственного наследия «Преображение»
7 «Профилактика суицидального поведения подростков»

Резепова Елена Ивановна, медицинский психолог, Центр

медицинской профилактики Тамбовской области

12:00-15:00 Виртуальная выставка интерактивных площадок

муниципальных образований области, предоставляющая

организациям и специалистам возможность презентации

методической продукции, продуктов социальной рекламы,

программ, проектов, технологий, направленных на работу с

родителями (в формате видеоролика), доступных для

скачивания

 ПРИЛОЖЕНИЕ №3

УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования

и науки области

от _____ № _____

Состав организационного комитета

III регионального межведомственного форума для родителей

«Родительский компас»

Председатель оргкомитета:

Трунов Дмитрий Васильевич, начальник отдела дополнительного

образования и воспитания управления образования и науки области.

Члены оргкомитета:

Каширина Надежда Алексеевна, ведущий специалист-эксперт отдела

дополнительного образования и воспитания управления образования и науки

области;

Долгий Иван Анатольевич, директор Тамбовского областного

государственного бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и

юношества»;

Топильская Ольга Анатольевна, заместитель директора Тамбовского

областного государственного бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и

юношества»;

Бородин Алексей Владимирович, председатель Общественного Совета

отцов Тамбовской области (по согласованию);

Шелуханов Виталий Валерьевич, руководитель областного центра

медицинской профилактики Тамбовского областного государственного

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника №5

г. Тамбова» (по согласованию);

Поняева Жанна Вениаминовна, заведующий отделением срочной

социальной помощи, экстренной психолого-педагогической помощи по

телефону доверия Тамбовского областного государственного бюджетного

учреждения социального обслуживания населения «Забота»

(по согласованию);

Устименко Елена Николаевна, заведующий отделом Тамбовского

областного государственного бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и

юношества»;

Титова Татьяна Евгеньевна, методист Тамбовского областного

государственного бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и

юношества».